COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº         DE
(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

(DO Sr. NELSON PROENÇA)

Solicita sejam convidados representantes das
Empresas aéreas nacionais, da INFRAERO, do
DAC e da Associação Brasileira de Empresas
de Catering para , em reunião de audiência
pública, debater a crise nas prestadoras de
serviços de alimentação para os passageiros e
tripulantes a bordo de aeronaves nacionais e
internacionais.

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam
convidados a comparecer a este órgão técnico representantes das empresas aéreas
nacionais, VARIG, TAM e VASP, o Diretor geral do DAC- Departamento de Aviação
Civil, o Presidente da INFRAERO e a Diretoria da ABEC- Associação Brasileira de
Empresas de Catering para, em reunião de audiência pública, debater a crise no setor de
prestação de serviços de alimentação de bordo, a continuidade destes serviços e buscar,
dentro do programa de reestruturação do setor de transporte aéreo , soluções que viabilizem
o funcionamento das empresas de alimentação de bordo e a manutenção dos empregos
diretos e indiretos que estão em risco.

Sala das Sessões , em 10 de junho de 2003

Dep. Nelson Proença
PPS/RS